
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO AMBIENTE – SEMDEC 

 

 

 
 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

PORTARIA/SEMDEC/CMPDC/Nº 6, DE 14 DE JUNHO DE 2023 

 

DESTITUI E NOMEIA REPRESENTANTES PARA O 

CONSELHO MUNICIPAL DO PLANO DIRETOR DE 

CARIACICA – CMPDC. 

  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO 

AMBIENTE, na condição de Presidente do Conselho Municipal do Plano Diretor 

de Cariacica bem como no uso das atribuições que lhe conferem o art. 25, inciso 

IV, da Lei Municipal Complementar nº 111/2021,  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1° Destituir Rafael Viganor da Silva da condição de membro titular do 

Conselho Municipal do Plano Diretor de Cariacica – CMPDC pela Câmara 

Municipal de Vereadores. 

 

Art. 2° Nomear André Lopes para compor o Conselho Municipal do Plano 

Diretor de Cariacica - CMPDC, para o exercer o mandato no biênio 2023/2024, 

na condição de representante da Câmara Municipal de Vereadores. 

 

Art. 3° Destituir Lahis Engelhardt dos Santos da condição de membro suplente 

do Conselho Municipal do Plano Diretor de Cariacica – CMPDC pela Secretaria 

de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 

 

Art. 4° Nomear Marissol Silva Vieira para compor o Conselho Municipal do 

Plano Diretor de Cariacica - CMPDC, para o exercer o mandato no biênio 

2023/2024, na condição de membro suplente pela Secretaria de 

Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100320037003300390032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 54

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

IA
N

A
 T

IB
E

R
IO

 
G

O
M

E
S

:0
86

96
51

17
00

 D
at

a:
 1

4/
06

/2
02

3 
16

:1
0:

23



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO AMBIENTE – SEMDEC 

 

 

 
 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria/SEMDEC/CMPDC/Nº 5, de 13 de junho de 2023. 

 

 

 

Cariacica, 14 de junho de 2023. 

  

 

 

 

 

 

 

 

LUCIANA TIBÉRIO GOMES 

Secretária Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PROC. ELET.: 2.577/2023 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100320037003300390032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 55



15 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), quinta-feira, 15 de junho de 2023. 

 
 

 

 

III – Matheus Cristian Nunes Vargas do cargo de Assessor Técnico, padrão C-1, da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Inovação. 
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que especifica: 
I – Allyson Marcello Sant´Ana no cargo de Assessor Técnico, padrão C-1, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Inovação; 
II – Dayane Lima de Oliveira no cargo de Pregoeiro, padrão C-1, na Secretaria Municipal de Administração; 
III – Matheus Cristian Nunes Vargas no cargo de Assessor Técnico, padrão C-1, na Secretaria Municipal 
de Administração; 
IV – Regina Marta Silva Ribeiro Miranda no cargo de Coordenador de Vigilância Ambiental e Proteção 
Animal, padrão C-2, na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 3º Designar a servidora Maria Josefina de Oliveira Mendes, matrícula 104861.10, na condição de 

membro da Comissão Municipal Repactuação, Reajuste E Reequilíbrio Econômico-Financeiro – COMREP, 
instituída pelo Decreto nº 183/2015. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário.  
Cariacica/ES, 14 de junho de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMDEC/CMPDC/Nº 6, DE 14 DE JUNHO DE 2023 

DESTITUI E NOMEIA REPRESENTANTES PARA O CONSELHO MUNICIPAL DO PLANO DIRETOR DE 
CARIACICA – CMPDC. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO AMBIENTE, na condição de 
Presidente do Conselho Municipal do Plano Diretor de Cariacica bem como no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 25, inciso IV, da Lei Municipal Complementar nº 111/2021,  

RESOLVE: 
Art. 1° Destituir Rafael Viganor da Silva da condição de membro titular do Conselho Municipal do Plano 
Diretor de Cariacica – CMPDC pela Câmara Municipal de Vereadores. 
Art. 2° Nomear André Lopes para compor o Conselho Municipal do Plano Diretor de Cariacica - CMPDC, 
para o exercer o mandato no biênio 2023/2024, na condição de representante da Câmara Municipal de 
Vereadores. 
Art. 3° Destituir Lahis Engelhardt dos Santos da condição de membro suplente do Conselho Municipal do 
Plano Diretor de Cariacica – CMPDC pela Secretaria de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 

Art. 4° Nomear Marissol Silva Vieira para compor o Conselho Municipal do Plano Diretor de Cariacica - 
CMPDC, para o exercer o mandato no biênio 2023/2024, na condição de membro suplente pela Secretaria 
de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria/SEMDEC/CMPDC/Nº 5, de 13 de 
junho de 2023. 
Cariacica, 14 de junho de 2023. 

 LUCIANA TIBÉRIO GOMES 
Secretária Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente 

 
 
 
 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2023 

PROC. 231/2023 
O Município de Cariacica torna público que fica republicada Licitação na modalidade Pregão Eletrônico para 
Contratação de empresa para locação de banheiro hidráulico. Abertura das propostas dia: 27/06/2023 às 
15h:00min. início da sessão de disputa dia: 27/06/2023 às 15h:15min. 
Edital corrigido disponível no site www.licitacoes-e.com.br, onde ocorrerá a sessão de disputa. 
Esclarecimentos: 3354-5815. E-mail: pregao1@cariacica.es.gov.br 
ID TCEES 2023.017E0600009.01.0001 
Cariacica, 14/06/2022. 

JORGE AUGUSTO B. MEIRELES 
Pregoeiro 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023 
Proc. Nº 1.921/2023 
Objeto: Registro de Preços para provável fornecimento de equipo e aparelhos odontológicos, pelo período 
de 12 (doze) meses. 

 

LICITAÇÕES 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100320038003200300034003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 60


